⁴⁹ II Cor. iv, 16. ⁵⁰ Prov. xxiii, 14. ⁵¹ Deut. viii, 3.

(49) Editi αὐτῶν. At multi mss. ἐαυτῶν.

(50) Colb. tertius ἄλλον ζῆν ποιεῖ.

(51) Unus aut alter ms. et editi ἀδικίαν ἰσῶν.

per bella irrogantis. An **76** tu non vis tradita
fuisse incendio Sodoma post flagitia illa ac scelera?
an non eversam fuisse Jerusalem, neque desolatam
templum, post horrendam illam Judæorum adver-
sus Dominum vesaniam? Hæc autem fieri quonam
alio modo æquum erat, nisi per manus Romanorum,
quibus Dominum nostrum tradiderunt inimici suæ
ipsorum vitæ Judæi? Quapropter etiam juste non-
nunquam belli mala infliguntur merentibus. Illud
quoque, *Ego occidam et vivere faciam*, accipe, si
vis, obvio sensu. Timor enim simpliciores ædificat.
Percutiam, et ego sanabo. Et hoc acceptum ad ver-
bum, utile est et conducibile, plaga timorem incu-
tiente, sanatione vero ad dilectionem incitante.
Licet tamen tibi etiam altius de his quæ dicta sunt,
sentire. *Ego occidam, peccato: et vivere faciam,*
justitiæ. Quantum enim externus noster homo cor-
rumpitur, tantum internus renovatur ⁴⁹. Non igitur
alium occidit, alium vivificat; sed eundem, per ea
quibus occidit, vivificat; itemque per ea quibus
percutit, sanat, ex Proverbio illo: *Tu quidem per-*
cuties ipsum virga, animam vero ipsius a morte li-
berabis ⁵⁰. Caro itaque percutitur, ut anima sanet-
ur: peccatum vero perimitur, ut vivat justitia.
Illud vero, *Descenderunt mala a Domino super por-*
tas Jerusalem, per sese exponitur. Quæ mala?
Strepitus curruum et equitum. Cum autem audieris,
Non est malitia in civitate, quam Dominus non se-
cerit, intellige afflictionem aliquam quæ peccanti-
bus ad peccata corrigenda infligatur, a Scriptura
nomine malitiæ significari. *Affixi enim*, inquit, *te,*
et fame strangulavi ⁵¹, tibi ut benefaciam: quippe
injustitiam prius sistit ac coercet, quam in im-
mensam diffundatur, eo modo quo fluentum valido
quodam obice ac septo cohibetur.

5. Hinc urbium morbi gentiumque, aeris sicci-
tas, sterilitas terræ, atque asperiores quæ cuique
in vita accidunt calamitates, quibus mali progres-
sus intercipitur. Quare inferuntur a Deo ejusmodi
mala, malorum verorum ortum prohibitura. Nam
corporis afflictiones ac molestiæ externæ ad peccata
compescenda excogitatæ sunt. Tollit igitur malum
Deus; non autem ex Deo malum est. Nam et medi-
cus tollit morbum, non morbum accersit corpori.
At vero urbium excidia, terræ motus, inundationes,
exercituum clades, naufragia et quivis multorum
hominum interitus, sive ex terra, sive ex mari,
sive ex aere, aut igne, aut ex quacunquē alia
causa proveniat, hæc ad superstitem castigatio-
nem emendationemque contingunt; Deo nequitiam
publicam publicis flagris castigante. Malum igitur
quod proprie dicitur, peccatum videlicet, quodque
maxime mali nomine dignum est, pendet ex no-

Alii quatuor ἰσῶντος. Ἰδίδεμ αὐο mss. Combessiani ἔρκει τινὲ.

stra voluntate; cum penes nos sit aut abstinere a malo, aut mala perpetrare. Reliqua vero, uti sunt certamina, partim ad fortitudinem ostendendam irrogantur, velut Jobo liberorum privatio, divitiarum omnium in uno temporis momento amissio, plaga ulceris: partim tanquam peccatorum medela, uti Davidi turpitudine domus et dedecus, scelestæ cupiditatis pœnas **77** danti. Ac rursus novimus aliud quoddam malorum horribilium genus a justo Dei judicio induci, quo moderatiores cautiore reddat eos, qui lubrici sunt et proclives ad peccatum, ut cum Dathan et Abiron a terra absorpti sunt, barathris hiatibusque terræ ad eos excipiendos apertis ⁸⁶. Hic enim ipsi nihilo meliores hoc supplicii genere effecti sunt (quomodo enim, cum in infernum descenderint?), sed tamen reliquos exemplo suo prudentiores cautioreque reddidere. Sic et Pharaon cum toto exercitu in mari submersus est ⁸⁷. Sic exterminati sunt qui Palæstinam pridem habitabant. Quare etiamsi Apostolus dicat aliquando, *Vasa iræ aptata in interitum* ⁸⁸, absit tamen ut opus quoddam malum Pharaonem esse existimemus (ita enim culpa potiori jure transferretur in opificem); verum ubi audieris *Vasa*, intellige unumquemque nostrum fuisse ad quidpiam utile conditum. Et ut in magna domo, aliud vas est aureum, aliud argenteum, aliud testaceum, aliud ligneum ⁸⁹ (habet autem uniuscujusque liberum arbitrium harum materiarum similitudinem; et aureum quidem vas est his, qui puris et minime fraudulentis moribus præditus est; argenteum vero, qui merito ac dignitate inferior illo est; testaceum autem, qui terrena sapit, et est idoneus qui conteratur; ligneum denique, qui facile peccato coinquinatur, et materia sit æterno igni): ita iræ vas est, qui omnem diaboli suggestum instar vasis recipit, nec potest amplius ob accedentem sibi ex corruptione fetorem ad usum ultimum adhiberi, sed interitu solo ac exitio dignus est. Quamobrem quoniam conteri Pharaonem oportet

ἐκ τῆς ἡμετέρας προαιρέσεως ἤρτηται, ἐφ' ἡμῖν ὄντος ἢ ἀπέχεσθαι τῆς πονηρίας, ἢ μοχθηροῖς (52) εἶναι: τῶν δὲ λοιπῶν τὰ μὲν ὡς ἀγωνίσματα εἰς ἐπίδειξιν ἀνδρείας προβάλλεται, ὡς τῷ Ἰὼβ ἢ τῶν παίδων στέρησις, ὁ τοῦ πλοῦτου παντὸς ἐν μῆ καιροῦ ῥοπή ἀφανισμὸς, ἢ διὰ τοῦ ἔλλους πληγή: τὰ δὲ ὡς θεραπεία τῶν ἡμαρτημένων, ὡς τῷ Δαβὶδ ἢ περὶ τὸν οἶκον αἰσχύνῃ, παρανόμου ἐπιθυμίας δίκας ἀποτινύνται. Καὶ πάλιν κατενοήσαμεν ἄλλο τι εἶδος ἐπαγομένου, ἐπὶ τῷ σωφρονεστέροις ποιῆσαι τοὺς πρὸς ἁμαρτίαν εὐλοισθήτους: ὡς ὁ Δαθὰν καὶ Ἀβειρῶν ὑπὸ τῆς γῆς κατεπόθησαν, βαράθρων αὐτοῖς καὶ χασμάτων ὑποβραγέντων. Ἐνταῦθα γὰρ οὐκ αὐτοὶ τι τῷ τοιοῦτῳ τρόπῳ τῆς κολάσεως βελτίους γεγένησιν (πῶς γὰρ οἱ καταβάντες (53) εἰς ἄδου); ἀλλὰ τοὺς λοιποὺς σωφρονεστέρους τῷ ὑποδείγματι πεποιθήσασιν. Οὕτω καὶ Φαραὼν κατεποντίσθη πανστρατιᾷ. Οὕτως ἐξετερίθησαν οἱ προενοικιῶντες τὴν Παλαιστίνην. Ὥστε, κὰν λέγῃ ποτὲ ὁ Ἀπόστολος, *Σκευὴ ὀργῆς κατηρτισμένα* (54) εἰς ἀπώλειαν, μὴ κατασκευῆν τινα πονηρὰν οἰηθῶμεν εἶναι τοῦ Φαραῶν (οὕτω γὰρ ἐπὶ τὸν κατασκευάσαντα δικαιότερον ἢ αἰτία μετενεχθήσεται): ἀλλ' ὅταν ἀκούσῃς *σκευὴ*, νόει, ὅτι πρὸς τὴν χρῆσιν (55) ἕκατος ἡμῶν πεποιῆται. Καὶ ὥσπερ ἐν τῇ μεγάλῃ οἰκίᾳ τὸ μὲν τοι χρυσοῦν ἐστι σκεῦος, τὸ δὲ ἀργυροῦν, τὸ δὲ ὀστράκινον, τὸ δὲ ξύλινον (τῆς προαιρέσεως ἕκάστου τὴν πρὸς τὰς ὕλας ὁμοιότητα παρεχομένης: καὶ χρυσοῦν μὲν ἐστι σκεῦος ὁ καθαρὸς τὸν τρόπον καὶ ἄδολος ἀργυροῦν δὲ, ὁ ὑποδεέστερος ἐκείνου κατὰ τὴν ἀξίαν ὀστράκινον δὲ, ὁ τὰ γήινα φρονῶν καὶ πρὸς συντριβὴν ἐπιτήδειος: καὶ ξύλινον, ὁ εὐκόλως διὰ τῆς ἁμαρτίας καταβρῦπούμενος καὶ ὕλη γινόμενος τῷ αἰωνίῳ πυρὶ) οὕτω καὶ ὀργῆς σκεῦος, ὁ πᾶσαν τὴν τοῦ διαβόλου ἐνέργειαν, ὥσπερ ἀγγεῖον, χωρήσας, καὶ διὰ τὴν ἐγνεομένην αὐτῷ ἐκ τῆς φθορᾶς δυσωδίαν οὐκέτι ἀχθῆναι πρὸς χρῆσιν δυνάμενος, ἀλλ' ἀφανισμοῦ μόνου καὶ ἀπωλείας ἄξιός. Διόπερ, ἐπειδὴ ἔδει συντριβῆναι αὐτὸν, ὁ φρόνιμος καὶ σοφὸς τῶν ψυχῶν οἰκονόμος (56)